B. Εὖ λέγεις.

A. Ὅταν οὖν λέγεται μεσίτης, οὐκ ὀριστικὸν τῆς
οὐσίας τοῦ Μονογενοῦς οἰηθεῖη τις ἂν εἶναι τὸνομα·
πολλοῦ γε καὶ δεῖ περιτρέψαι δ' ἂν μᾶλλον αὐτὸ
εἰς ὑπακοήν τοῦ Χριστοῦ. Καθαίρησαι γὰρ οὕτω λο-
γισμοὺς ἀσυνέτους, καὶ πᾶν ὑψωμα ἐπαιρόμενον
κατὰ τῆς γνώσεως τοῦ Θεοῦ, καὶ αἰχμαλωτίζει πᾶν

A et, quod majus est, mortem obire, et alimento indi-
gere, labori et infirmitati obnoxium, necnon mortis
particeps esse, Dei tamen Verbum esse fateantur?
Nunquid ergo ejuscemodi rerum valde necessariam
esse aiunt distinctionem, quæ quid cuique tempori
sit accommodatum digerat ac disceriat?

B. Valde necessariam: quidni enim?

A. Cum igitur demonstratum sit necessariam
esse prorsus et utilissimum discernere singula quæ
de illo divinis prodita sunt oraculis, audias jam
Paulum describentem quid sit secundum naturam:
«Qui cum sit enim, inquit, splendor gloriæ Patris,
et figura 398 substantiæ ejus, portansque omnia
verbo virtutis suæ.» Et alibi rursus: «Vivus est
enim Sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gla-
dio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem
animæ ac spiritus, compagum quoque ac medalla-
rum, et discretor cogitationum et intentionum cor-
dis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu
ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus,
ad quem nobis sermo.» Et hæc quidem de Unige-
nito, qui nondum cum carne intelligitur. De ipso
vero jam incarnato et nobis simili: «Qui in die-
bus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum
qui possit illum salvum facere a morte, cum cla-
more valido et lacrymis offerens, exauditus est
pro reverentia. Et quidem, cum esset Filius, didicit
ex his quæ passus est, obedientiam.» Nonquid
profecto si utriusque significatio spectetur, rerum
natura secum pugnabit? Splendor gloriæ Dei ac Pa-
tris, divinæ substantiæ character, ille qui portat
omnia verbo virtutis suæ, vivus et efficax, et maxime
penetrabilis Sermo, preces dicitur et supplicationes
offerre, idque cum lacrymis, ut mortis impetum
repelleret: sed «in diebus, inquit, carnis suæ,
hoc est, cum Deus Verbum caro factum est, se-
cundum Scripturas¹¹, nec in homine fuit sicut in
sanctis, in quibus per participationem sancti Spi-
ritus nimirum inhabitat. Itaque duplex est sermo
de Filio. Referenda sunt igitur tanquam ad Deum
quæ Dei sunt, et tanquam ad hominem quæ no-
stra sunt, hoc est humana. Inconcinnam vero et
indistinctam rerum confusionem rejicere oportet,
quæ exactam et accuratam mentis comprehensio-
nem suffuratur, et veritatis decus non parum labe-
faciat.

καὶ τῆς ἀληθείας τὸ κάλλος οὐ μετρίως παρατημαί-
ουσαν.

B. Recte ais.

A. Cum ergo dicitur mediator, noli putare no-
men illud indicare Unigeniti substantiam: absit
sed illud transfer potius ad obedientiam Christi. Sic
enim stulta consilia destruet et omnem altitudi-
nem extollentem se adversus scientiam Dei,
et in captivitatem rediget omnem intellectum

⁸ Hebr. 1, 3. ⁹ Hebr. 1v, 12, 13. ¹⁰ Hebr. v, 7, 8. ¹¹ Joan. 1, 14.

in obsequium Dei, sicut scriptum est ¹². Ἀ νόημα εἰς τὴν ὑπακοὴν τοῦ Θεοῦ (1), καθὰ γέγραπται.

B. Vera loqueris. Sed horum quidem satis est, quandoquidem nihil in se dubitationis habent. Libet vero sciscitari ex ¹³ quænam a nobis censerī debeat esse mediationis Filii ratio. Hoc enim vanam esse ostendet hæreticorum fraudem.

A. Agedum ergo, si libet, etiam illuc se jam nostra convertat oratio. Inquirendum vero primum omnium, quandonam Filio mediatoris partes Scriptura tradiderit. Dixit ergo Paulus: « Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit seipsum redemptionis pretium pro nobis ¹⁴: » non aliud, opinor, tempus convenire Filii mediationi significans quam novissimum illud, quando, sicut ait ipse, « in forma Dei cum esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ¹⁵, » licet Deus esset ac Dominus, ut nos per seipsum iustificaret Deo ac Patri et reconciliaret, omnia, sicut scriptum est, « pacificans per crucem, sive quæ in celo, sive quæ in terra ¹⁶, » mediator et homo. Itaque « rogamus pro Christo, reconciliamini Deo, » rursus Paulus aiebat sub persona Christi ¹⁷. Cum enim ad nudam quodammodo ac simplicem deitatis gloriam accedere hominis natura propter imbecillitatem suam non posset, nostram similitudinem utiliter subiit Unigenitus, ut, revelata nobis ineffabili Dei ac Patris voluntate, spirituales efficeret adoratores, non tyorum adumbrationibus amplius affixos, et addictos legi quæ nihil perficere posset: sed ut, quoniam Deus est Spiritus, nos eum idcirco adorare et colere in spiritu et veritate niteremur. Nonne enim ipse etiam nobis præstantissimus Isaias puerum natum esse et Filium ait, et vocari nomen ejus magni consilli Angelum ¹⁷?

B. Præclare. Verumtamen, si plenius ista comprobare volueris allato ad demonstrandam Christi mediationem veteri quodam testimonio, magnam utique mecum inieris gratiam.

A. Ad ipsum igitur Moysen sacrorum antistitem conversi, et ad ejus factorum dictorumque virtutem, illustrem veluti quamdam Christi mediationis imaginem, erigere properantes, rectam esse et omni ex parte accuratam nostram doctrinam demonstramus. Increpare enim, opinor, adversarios, et nunquam non exprobrare quod suis placitis in hæreant, licet sacris Litteris contraria sint, et interrim in eundem scopulum impingere, ¹⁸ ego certe putaverim extrema dementia non carere.